b. Les descendants de Sobal, v. 2.

2. — *Raia*. V. II, 52. — *Jahath*. C'est un nom qui se rencontre plusieurs fois dans la tribu de Lévi, VI, 5, 28. XXVI, 40 et suiv., XXIV, 22 ; II Paral., XXXIV, 12 ; mais il n'est plus question de ce Jahath, non plus que de ses fils. — *Hæ cognationes Sarathi*. Ce verset complète ce que nous savons par II, 52, 53 et nous explique comment les familles de Saraa descendaient de Sobal.

c. Les descendants de Hur, vv. 3-4.

3. — *Ista quoque stirps Etam*. L'hébreu « et ceux-ci, père d'Etam... » n'offre aucun sens et il faut nécessairement suppléer quelque chose au texte. La traduction des Septante (καὶ οὗτοι υἱοὶ Ἐτάμ) qui est aussi celle de la Vulgate répond à la leçon אלה בני עיטם, *éleh bne Etam* « ceux-ci (sont) les fils d'Etam », qui se rencontre dans quelques manuscrits, tandis que d'autres portent אלה בניאבי עיטם, *éleh bné Abi Etam* « ceux-ci (sont) les fils d'Abi-Étam » ou « du père d'Étam ». C'est cette dernière leçon qui nous paraît la plus satisfaisante et qui concilie le mieux le texte original avec les anciennes versions. Le D. Keil propose de répéter מישפחות, *mischpakhoth* du verset précédent et de traduire.

4. Phanael autem pater Gedor, et Ezer pater Hosa, isti sunt filii Hur primogeniti Ephrata patris Bethlehem.

5. Assur vero patri Thecuæ erant duæ uxores Halaa, et Naara.

6. Peperit autem ei Naara, Oozam, et Hepher, et Themani, et Ahas-thari : isti sunt filii Naara.

7. Porro filii Halaa, Sereth, Isaar, et Ethnan.

8. Cos autem genuit Anob, et Soboba, et cognationem Aharehel filii Arum.

9. Fuit autem Jabes inclytus præ

4. Or Phanael fut père de Gédor et Ezer père d'Hosa. Ce sont les fils de Hur premier né d'Ephrata et père de Bethléhem.

5. Mais Assur, père de Thécuæ, avait deux femmes, Halaa et Naara.

6. Et Naara lui enfanta Oozam, et Hepher, et Themani, et Ahas-tharé; tels sont les fils de Naara.

7. Et les fils d'Halaa furent Sereth, Isaar et Ethan.

8. Et Cos engendra Anob et Soboba et la famille d'Aharehel fils d'Arum.

9. Mais Jabès fut plus illustre

« Et celles-ci sont les familles d'Abi Etam ». On ne sait d'ailleurs si עֵיטָם אָבִי, *Abi Etam* est un nom propre ou signifie « père d'Etam ». En tout cas il s'agit très probablement des habitants d'une ville du nom d'Etam qui devait se trouver dans la montagne de Juda et dont il est question plus loin, II Paral., xi, 6. Ce ne peut être celle dont il est parlé, 7. 32 et Jug., xv, 8, 11 et qui était située dans la tribu de Siméon. — *Jezzrahel...* Ce sont les noms des fondateurs de trois familles, ainsi que le prouvent les mots « nomen quoque sororis ». Il existait d'ailleurs une ville du nom de Jezzrahel, Jos., xv, 56, tandis que les deux autres noms ne se représentent plus. *Asalelphuni*. — Hébreu : הַצֵּלְפוּנִי, *Hatsalelponi*.